
赤麻小だより 第６号
平成２６年６月１６日

発行所：栃木市立赤麻小学校校長室

入梅が過ぎ、雨の日が多くなりました。この季節は紫陽花の花がとてもきれいです。
あじさい

本校の花壇にも薄紫や青、ピンクなどの紫陽花が雨に濡れながら、しっとりと咲いていま
す。２１日(土)は夏至。一年で最も日が長く夜が短くなり、これから夏の盛りへと暑さが
増していくことでしょう。蒸し暑いこの季節は、知らない間に疲れがたまったり、心身の
バランスを崩したりしがちです。引き続き子供たちの健康にご配慮いただきますようお願
いいたします。

子どもたちの活動から
【２年生の町探検・地域の皆様、保護者の皆様お世話になりました！】

６月９日(月)、２年生は生活科の体験学習
で、町探検に出かけました。
６日(金)に実施の予定が、雨天のため９日

(月)に延期となりましたが、地域の商店や会
社、施設等の皆様には、ご都合をつけていた
だき、インタビューにお答えいただいたり、
見学させていただいたりと、お忙しいところ
大変お世話になりました。
また、保護者の皆様にも各グループに付き

添っていただき、ありがとうございました。
おかげさまで、安全に校外学習をすることが
できました。
改めまして感謝申し上げます

【交通安全子供自転車栃木地区大会参加！】
(左 )６年生代表５名が参

加しました。
(中)自転車のサドルの高

さを合わせスタンバ
イです。

(右)クランクを手信号で
合図をしながら運転
します。

６月１２日(木)に交通安全子供自転車栃木地区大会が行われました。本校は藤岡地区代
表として、６年生５名が参加いたしました。会場は栃木市都賀公民館です。
あいにくの雨で外での競技は中止となり、交通安全に関する学科試験と屋内の競技のみ

となりました。練習期間が短く、また学校行事や雨天により、十分な準備をすることが厳
しい中で、休み時間などを利用して練習して参りました。入賞することはできませんでし
たが、選手一人一人が一生懸命に試験と競技に取り組んでいました。

【教育実習生の4週間が終了！】
(左)研究授業
各グループで
アドバイス

(中)研究授業
学習のまとめ

(右 )4年生と一緒
に集合写真

５月１９日(月)から4週間、本校の卒業生 横田藍さんが、教育実習に来ておりました。
担当は4学年です。6月12日(木)は教育実習の総仕上げとして、研究授業を行いました。
算数の「わり算の筆算」です。横田先生は張りのあるはっきりとした声で授業を進め、子
供たちからは多様な考え方が出されました。4週間ご苦労様でした。子供たちから慕われ、
明るくさわやかな横田先生。やがて職場を共にできる日を楽しみにしております。



５年生は６月１１日(水)から１３日(金)の３日間、宿泊学習で茨城県にある「とちぎ海
浜自然の家」に行ってきました。１日目・２日目は雨のため、予定を変更し活動すること
になりました。それでも野外調理の鮭飯と漁師鍋は、５年生のパワーが味付けとなり、体
の芯から温まる美味しい料理だったようです。３日目は朝からよく晴れ、塩作りの活動に
夢中になったようです。
３日間仲間と共に、楽しいことにも困ったことにも協力しながら取り組み、たくさんの

思い出を土産とし、全員元気に帰ってまいりました。

読み聞かせボランティア・パート２

６月１０日(火)に、２回目の読み聞かせがありました。ボランティア
「そよかぜ」の皆さんは、担当日に各学年の教室で読み聞かせをしてくださいます。今回
は３名の方がさらに来てくださいました。お世話になります。よろしくお願いします。

晴耕雨読という言葉がありますが 学校では、「朝の読書」や「読み聞かせ」を実
施し、子供たちがたくさんの本に親しんでほしい
と考えています。雨の降る日が多い梅雨の季節。
休日はあえてお出かけせずに、家で親子読書を楽
しむ日にしてみるのはいかがでしょうか・・・。

すてきな本を

たくさん読んで

くださいます。

５年宿泊学習「臨海自然教室」は

雨 の ち 晴 れ
雨が降っても風か吹いても楽しい３日間でした！

予定の変更もあ

りましたが、それ

も思い出のひとつ

です。

(左 )アクアワー

ルド大洗水

族館でパチリ

(中 )野外調理

鮭飯と漁師

鍋

(左 )野 外調理

完成

(中)jマリンキャ

ンドルの集

い

(右 )マリンキャ

ンドルの集

い・ダンス

(左 )３日目の朝

青空の朝

(中 )塩作り開始

(右 )塩作り完了


